2022－2023区县融媒体发展观察报告
2018年8月21日，习近平总书记在全国宣传思想工作会议上提出，“要扎实抓好县级融媒体中心建设，更好引导群众、服务群众”，为县级融媒体中心建设指明了发展方向。2018年11月14日，中央全面深化改革委员会第五次会议审议通过了《关于加强县级融媒体中心建设的意见》。2020年11月3日，《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标的建议》正式发布，明确提出“推进媒体深度融合，实施全媒体传播工程，做强新型主流媒体，建强用好县级融媒体中心”。截至2022年8月，全国共建成运行2585个县级融媒体中心。
2023年10月7日至8日召开的全国宣传思想文化工作会议正式提出和系统阐述习近平文化思想，对当前和今后一个时期宣传思想文化工作作出重要部署。新时代新挑战，如何进一步扎实抓好县级融媒体中心建设，更好引导群众、服务群众，是推动宣传思想文化工作各项任务落地见效的必然要求。人民网研究院基于典型案例研究，对2022年以来各区县融媒体中心的发展情况进行考察，分析区县融媒体中心建设主流舆论阵地、综合服务平台、社区信息枢纽方面的功能表现，在全媒体传播体系中发挥的重要作用，并针对区县融媒体下一步的发力点提出建议，形成此研究报告。
一、深耕本土内容传播，提升新闻舆论引导力
构建区县主流新闻信息传播平台，加速内容与渠道的交互融合，是建设区县融媒体中心的关键。近年来，各区县融媒体中心不断发挥本土化优势，优化自身内容生产与聚合能力，逐步形成了移动优先的跨渠道传播矩阵，打造基层主流舆论阵地。
一是依托贴近性优势，深耕本土内容传播，突出地方特色，打造地域品牌，生产了大批来源本土、立足本土、服务本土的好作品。例如，敦煌市融媒体中心打造具有敦煌特色的融媒聚合型APP“掌上敦煌”，围绕“敦煌元素”“敦煌故事”“敦煌艺术”布局内容生产，策划推出的《人类敦煌心向往之》和《敦煌文化进校园》等栏目，发布后引爆网络，深受广大受众喜爱。湖北省南漳县融媒体中心与南漳县文化和旅游局合作，聚焦当地旅游资源，打造“媒体+文旅”模式，运营南漳文化旅游的视频号、抖音号、头条号、微信公众号、微博等新媒体平台，制作推出《我的家乡金南漳》《乘着高铁来南漳》等文旅宣传片，“全方位、全天候、多层次、立体式”宣传营销，充分展现南漳各地的人文故事、美景美食、风土人情。
二是探索利用5G、AR、VR等新形式、新技术，不断创新产品传播样态，以群众喜闻乐见的表现方式，有效提升内容传播效果。例如湖南省委宣传部为84家具备条件的县级融媒体中心统一配置了“5G智慧电台”系统，以AIGC新技术应用提升基层传播力，第一时间把党和政府的声音送到田间地头，打造县域主流媒体生力军。2022年，广州市番禺区融媒体中心致力于技术创新融合，打造了广东省首个XR沉浸式智能演播室，通过4K沉浸式演播系统可满足不同节目对场景的需求，并上线AI数字人主持，用于新闻播报、专题栏目及直播等场景，为广大市民提供了更丰富的新闻产品和更多样化的媒体服务。2023年2月，昆山市融媒体中心推出全国首个县级融媒体3D超写实AI数字人主播“昆小融”，为广大受众带来智能新体验。
三是持续创新话语方式，打造亲民化语态，将时代主题与地方热点、微小叙事相结合，更好地传播主流价值和优秀文化。例如甘肃省兰州市西固区融媒体中心运营快手账号“西固发布”聚焦生活趣事、温馨时刻，产出了“小学生欢送新兵入伍” “有担当的哥哥”等爆款作品。四川省古蔺县融媒体中心以中国二十四节气、中华传统节日文化为主题，结合古蔺少数民族文化、非遗文化、红色文化、白酒文化、生态文化等元素，推出多期《二十四节气》古风短视频，切合了年轻受众细分化的传播需求，收到良好传播效果。
四是依托融媒体平台，进一步整合区县公共媒体资源，形成了覆盖报、刊、台、网、端的多元媒体矩阵，提升了移动传播分发能力，打通了基层宣传引导的“最后一公里”。例如，江阴市融媒体中心旗下有《江阴日报》、江阴人民广播电台、江阴电视台、江阴网、最江阴APP以及“最江阴”“江阴发布”等13个微信公众号矩阵，形成了报台网微端屏“六位一体”的传播格局。各区县融媒体持续推动全媒体传播矩阵的建设布局，进一步提升了自身的舆论引导力和影响力。
二、贴近群众服务群众，强化政务服务综合能力
随着信息技术的发展，一些区县融媒体依托5G、大数据、人工智能等前沿技术，加强综合服务平台的建设，广泛聚合区县本土资源，打通与本地各类企事业单位的联系，打造新时代的网上政务服务大厅，为广大居民提供党建政务服务和各类便民惠民的综合服务，实现了海量用户的聚合和用户黏性的增强，并以数字化进一步提升了基层社会治理水平。
各区县融媒体发力大数据和智慧城市运营，借助数字化优势拓展政务服务新场景。比如，江阴市融媒体中心打造线上城市超级入口“最江阴”APP，打破部门壁垒，连通数据孤岛，集成全市80多个部门（镇街）的2000多项功能，接入城市交通、医疗、教育、社区等公共服务场景，形成有江阴特色的基层治理平台。而龙岗区融媒集团利用龙岗区大数据中心一网统管数据资源，打造龙岗区智慧城区融媒分中心。该中心上连区智慧城市运行中心，平行联通各级分中心，是龙岗区智慧运行体系的窗口，促进龙岗区城市服务更加高效、精准、便捷。
为了充分发挥贴近基层、贴近群众的优势，各区县融媒体还深入探索“新闻+政务”的新型网络问政模式，为搭建政府与群众沟通桥梁，解决群众急难愁盼问题，开展舆论监督工作提供了新的路径。例如2022年1月，安徽省枞阳县融媒体中心“枞情民意”问政平台正式上线，市民可以通过写信投诉、留言或上传音视频图文，反映社会热点问题，也可以掌上查询问政办理进度、办理结果等，真正实现了问政于民、问需于民、问计于民。
三、畅通信息交互空间，打造社区生活信息枢纽
近年来，各区县融媒体以媒体智能化中台为依托，为城市社区和村镇居民提供了丰富多样的生活信息和畅通高效的交互空间，让社会信息流通更加便捷，更好满足人民美好生活需求。特别是“数字孪生社区”的应用，进一步削弱了地理社区和网络社区的区隔，有利于社会共识的形成与凝聚。比如，福建省尤溪县融媒体中心推出的“尤溪县数字乡村公共服务平台”，能够提供“民生诉求、农事咨询、便民服务、新闻资讯”等多元化服务，构建了“县—乡镇—村（社区）—党支部—微网格”的分级管理体系，居民能够直接对接辖区微网格长、家庭医生和对口民警等，有效畅通了基层群众的“民生诉求渠道”。该平台目前覆盖全县15个乡镇、250个行政村的30万农村居民。北京市海淀区融媒体中心依托“掌上海淀”客户端搭建了“数字孪生社区”平台，采用精准映射、虚实交互等技术手段，构建基于现实社区和线上社群的映射系统，在居民需求、供给资源、社会管理之间，建立内外双循环的“生活圈”和“治理圈”，使得实体城市和数字城市同生共存、虚实交融，重构了社区居民生活方式和互动交流渠道。
一些区县融媒体深入乡村和社区，从人民群众的实际需求出发，成为社区服务信息枢纽，有效打通信息传播、交流的“最后一公里”。比如，安吉县融媒体中心打造的“安吉优品汇” “游视界”等平台，实现了线上线下资源渠道的融合打通，让百姓的优质农产品从“田间地头”直通消费者“自家灶头”；推出的“浙商企业健康体检” “云工益”、“安心游” “安心停” “浙里安营”等应用项目，提供多元化的生活服务信息，持续提升群众的获得感和幸福感。分宜县融媒体中心建立“群众点单、平台派单、志愿者接单、群众评单”运行机制，已接受群众“点单”上万个，参与活动志愿者达3万余人次，惠及群众12万余人次，用心用情用力为群众办实事解难题，广泛对接群众微需求。长兴县融媒体中心开发了“未来社区数字服务”平台，推出“指尖” “趣友” “掌心外卖” “掌心商城”等本地民生应用 60 余项，全方位打造了智慧便民的“社区生活圈”。
四、建强用好区县融媒体，推进全媒体传播体系建设
统筹建立跨区域、跨层级的媒体资源共享平台，形成四级媒体的协同发展机制，是健全完善四级媒体融合发展布局，形成“上下贯通、左右联动”的全媒体传播体系的应有之义。
一方面，从纵向看，区县融媒体中心的建设，进一步推进了全媒体传播体系的形成。2022年以来，许多省级媒体进一步完善融媒体共享云平台，为区县融媒体中心的发展破局。依托省级媒体平台的技术支持，区县融媒体中心成为新型主流媒体平台的用户入口和综合服务端口，有效实现了渠道下沉、资源整合和数据积累。例如湖南日报社打造“新湖南云”省级技术平台，构建涵盖技术支撑、内容生产、融合运营、人才培训的全链条服务体系，目前已完成37大功能模块、近200项功能点，累计为69家县级融媒体中心提供服务，积极探索构建“省-县”垂直融合生态圈。甘肃省级移动新媒体平台“新甘肃云”，为甘肃省86个区县和8个地市融媒体中心的宣传服务、政务服务、公共服务、增值服务等业务提供技术支撑,形成了省市县三级融媒体中心建设的“甘肃经验”。
另一方面，从横向看，各区县融媒体中心之间，以及与科技公司的联合协作，进一步加速了全媒体传播智能化转型。加强区域融媒体中心合作，能够发挥集聚效应，有效提升各区县融媒体的传播力和影响力。例如长兴县融媒体中心先后牵头成立长三角县融协作平台和浙江省县融产业发展联盟，着眼国家重点战略设置议题，2022年该中心牵头《山海1+1》大型新闻直播行动，带领全省38家县融单位共同为“山区26县跨越式高质量发展”营造氛围，实现了主题宣传的同频共振。同时，为了弥补技术短板，加速技术应用迭代，区县融媒体通过加强与科技公司的技术合作，探索利用5G、云计算、人工智能等技术，深度赋能内容生产、传播分发、媒体服务等融媒体业务全流程。比如，2023年3月，红山区融媒体中心加入新华智云“元卯”数字人家族，把AI数字人全面应用到新闻内容生产，探索内容生产与传播的新模式。
五、创新机制拓展服务，推动区县融媒体协同发展
2023年10月，习近平总书记对宣传思想文化工作作出重要指示强调，坚定文化自信，秉持开放包容，坚持守正创新，为全面建设社会主义现代化国家、全面推进中华民族伟大复兴提供坚强思想保证、强大精神力量、有利文化条件。
在中央媒体、省级媒体、市级媒体和县级融媒体中心四级融合发展布局中，区县融媒体中心要发挥基础性作用。如何在体制机制、服务模式、技术平台、人才培养等方面进一步优化升级，是现阶段区县融媒体中心建设亟待解决的问题。
首先，体制机制方面，大多数区县融媒体中心被列为区/县委直属公益一类(或二类)事业单位，如何建立更有效的机制激发创造活力，形成内生动力，值得探索。《加强县级融媒体中心建设的意见》明确提出，要“深化机构、人事、财政、薪酬等方面的改革，调整优化媒体布局，推进融合发展”。这方面，一些县级融媒体中心积极培育市场主体，大胆探索体制机制创新，形成了双效合一的发展势头。比如，深圳市龙岗区融媒体中心首创纯国企模式，实现全员统一身份、统一管理、同工同酬。2022年，龙岗区融媒集团全年原创策划数量增长2倍，荣获行业各类奖项200余项，开拓影视制作、教育事业、刊物印刷、文创手信、生活服务、物业运维等服务，形成全平台立体化融媒体经营格局，收入达到1.6亿元（不含网络），年度净利润增长超过20%。安吉县融媒体中心确立了事业单位企业管理的公司化运营模式，由融媒体中心主抓新闻主业，新闻集团主推产业经营，实现市场化运作，为乡村振兴贡献新闻力量，打造出以服务乡村治理、乡村生活、乡村经济、乡村文化等为主要内容的服务体系，效益屡创新高，2022年总营收达4.87亿元。
其次，一些区县融媒体在“新闻+政务+服务”综合功能的拓展落地方面相对薄弱，未能完全贯通县域资源，与群众实际需求也无法有效衔接，缺乏足够的用户黏性，可持续发展面临瓶颈。习近平总书记强调，“媒体融合发展不仅仅是新闻单位的事，要把我们掌握的社会思想文化公共资源、社会治理大数据、政策制定权的制度优势转化为巩固壮大主流思想舆论的综合优势。”对于区县融媒体来说，既要发挥地域特色，挖掘本土故事，运用多种手段开展新闻宣传，推动文化繁荣发展，同时也要依托党和政府的执政优势，聚合本土的各类社会资源、文化资源，打通数据壁垒，打造自主可控的新型传播平台，用新技术赋能智慧媒体、智慧政务、智慧城市建设，深度参与数字经济、文化数字化和社会治理数字化，为文化强国、数字中国建设添砖加瓦。
最后，全国各地的区县融媒体建设仍然存在发展不平衡不充分的问题，中西部地区和东部沿海地区的区县融媒体相比，在资金、人才、技术等方面仍存在较大差距。部分区县融媒体技术支撑能力也比较有限，5G、AR、人工智能等新技术的应用还有较大空白。对此，区县融媒体可以因地制宜求发展。对于拥有较好经济效益、较强技术实力的区县融媒体，可以优先提升自身的智能化技术能力，提供优质的数字化服务和产品。对于欠发达地区的区县融媒体来说，可以更好发挥全媒体传播体系的协同作用，联通中央级、省级、市级媒体云平台，借鉴同级融媒体平台，用好第三方商业平台，推动区县融媒体数智化升级。
新时代新征程，宣传思想文化工作面临新形势新任务。深入学习领会习近平文化思想，自觉贯彻落实党的二十大关于文化建设的战略部署，在真学真懂真信真用、深化内化转化上下功夫，推动各项工作落地见效，区县融媒体定能为巩固壮大奋进新时代的主流思想舆论、推动区域高质量发展贡献新的力量。
人民网研究院2023-10-16